
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO N. 91/2022 DEL 23/09/2022 

 

 

OGGETTO: Servizio di brokeraggio assicurativo a favore di Soris S.p.a. –Affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d Decreto Semplificazioni) convertito 

con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 così come emendato dall’art. 51 c. 1 lett. a) num. 

2.2. del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni 

dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 a favore di AoN S.p.a. P. IVA 11274970158 - CIG 9390182F4F- 

Nomina del Responsabile del procedimento.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’art. 52 del Decreto Legislativo del 15 dicembre 1997 n. 446 in forza del quale Soris S.p.A. è 

stata individuata quale società affidataria della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e 

tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di 

Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese che ne detengono totalitariamente il capitale sociale; 

Vista la procura a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 50749 del 12 ottobre 2021;  

Considerato che in data 30 settembre 2022 giungerà a naturale scadenza il contratto sottoscritto con 

la Soc. AoN S.p.a. avente ad oggetto il servizio in parola ed è pertanto necessario procedere ad 

individuare un nuovo fornitore;  

Atteso altresì che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e ritenuto di nominare la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di 

Soris S.p.A., in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che il valore complessivo del servizio, è stato calcolato applicando ai premi imponibili 

delle polizze attualmente in essere, (escluse le regolazioni premio), la percentuale della provvigione 

broker attualmente posta a carico delle compagnie di assicurazione per tutti i rami pari all’8%;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, il valore stimato del servizio 

per un periodo di 36 (trentasei) mesi oltre opzione di rinnovo e proroga tecnica è pari a € 43.604,50 

di cui € 0 per oneri per la sicurezza da interferenze, così suddiviso: 

Importo stimato a base 

di gara 36 mesi 

(IVA esclusa) 

Opzione rinnovo 

contrattuale 24 mesi 

(IVA esclusa) 

Proroga tecnica ex art. 

106 c. 11 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Importo complessivo 

€ 23.784,27 € 15.856,18 € 3.964,05 € 43.604,50 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) D.L. D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d Decreto 

Semplificazioni) convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 così come emendato 

dall’art. 51 c. 1 lett. a) num. 2.2. del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), 



convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, i servizi il cui importo risulti inferiore 

a € 139.000,00, possono essere affidati mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- al fine di assicurare la massima trasparenza e il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

D.lgs. n. 50/2016, per motivare la scelta dell’affidatario, in ossequio a quanto previsto dalle linee 

Guida n. 4 di attuazione del D. lgs n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01 marzo 2018, che segnalano la conduzione di una preventiva indagine di mercato quale best 

practice, si è deciso di richiedere tre preventivi mediante procedura telematica condotta sulla 

piattaforma Sintel agli operatori economici Marsh S.p.A.; Willis Italia S.p.A. e AoN S.p.a.; 

- Dato atto che, in deroga al principio di rotazione, si è ritenuto di invitare a presentate il 

preventivo l’operatore economico uscente il quale ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 

livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato; 

Dato atto che: 

- in data 2 settembre 2022, si è proceduto ad inviare tramite la piattaforma Sintel una richiesta 

di preventivo agli operatori economici sopra richiamati; 

- entro la scadenza fissata alle ore 14:00 del 16 settembre 2022 è pervenuto unicamente il 

preventivo, comprensivo di offerta tecnica da parte dell’operatore economico AoN S.p.A. il quale 

ha offerto una provvigione del 6,9 %; 

Preso atto della provvigione offerta da AoN S.p.a. ma altresì della qualità dell’offerta tecnica 

presentata che, anche se non materialmente allegata alla presente ma, depositata agli atti dell’U.O. 

Contratti e Gare costituisce parte integrante del presente atto; 

Dato atto che sono state avviate le verifiche circa le dichiarazioni rese dalla Soc. Aon S.p.a. in 

merito al possesso dei requisiti di ordine generale; 

Dato atto che sono state avviate tramite il portale AVCPASS le verifiche in capo a Aon S.p.A. circa 

il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che stante la 

disposizione di cui all’art. 32 c.8 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 8 commi 1-4 

del “Decreto Semplificazioni”, così come modificato dall’art. 51 del Decreto Semplificazioni bis è 

sempre possibile l’esecuzione anticipata del contratto; 

Ritenuto, alla luce delle nuove modalità di affidamento previste dal DL 76/2020 e s.m.i., di non 

richiedere la garanzia definitiva prevista ai sensi dell’art. 103, co. 11, D.Lgs. n. 50/2016, tenuto 

altresì conto che trattasi di appalto da eseguirsi da parte di un operatore economico leader di 

mercato e di comprovata solidità; 

Visto lo schema di contratto allegato al presente atto e ritenuto di approvarlo; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di Soris S.p.A., 

in possesso dei requisiti prescritti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


2) di affidare a AoN S.p.A. P. IVA 11274970158 il servizio di brokeraggio assicurativo per il 

periodo di 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni 

contrattuali, oltre proroga tecnica di 6 mesi, il quale ha proposto una provvigione sui premi futuri 

del 6,9 %, approvando lo schema di contratto e autorizzando l’esecuzione anticipata del servizio a 

partire dal 1 ottobre 2022; 

3) che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola di cui al precedente punto rientrerà 

nelle singole determinazioni a contrarre che verranno prodotte alla luce dei servizi oggetto di 

affidamento al broker e che pertanto la capienza di budget verrà verificata in tale sede. 

 

Torino, lì 23/09/2022 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 

         

 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 Firmato in originale 


